

Aan de fractie van WIJ Lansingerland
T.a.v. de heer M. Bik

Van College van B&W

Onderwerp **Raadsvragen inzake veiligheid station Lansingerland-Zoetermeer**

Datum 3 september 2024

Ons kenmerk U24.03518

Geachte heer Bik,

Op 4 juli 2024 heeft u raadsvragen ingediend over Veiligheid station Lansingerland-Zoetermeer. Met deze brief geven wij u antwoord op uw vragen.

Vraag 1.

Kan het college inzicht geven in het aantal veiligheidsincidenten (vandalisme, auto-inbraken en autobranden) bij station Lansingerland-Zoetermeer vanaf 1 januari 2024?

Antwoord

De politie registreerde incidenten nabij Lansingerland-Zoetermeer op vier locaties: Beelaertsplaats en Lansingpad in Bleiswijk (waarbij Lansingpad deels in Zoetermeer ligt), en Achtertocht en Spoorpad in Zoetermeer. Tot medio juli zijn er in totaal 22 incidenten vastgelegd.

Volgens de politie was er een piekperiode (februari) waarin een verhoogd aantal inbraken plaatsvond in de regio. De overige incidenten beschouwen zij als op zichzelf staande gebeurtenissen.

Incidenten Beelaertsplaats Bleiswijk 01-01-2024 t/m 14-07-2024

10 x (poging) inbraak voertuig / vernieling voertuig.

1 x brandstichting autowrak. Er was vanuit de gemeente opdracht gegeven om het wrak te verwijderen.

Op de dag van de berging is het wrak in brand gestoken.

1 x voertuigbrand (oorzaak brand niet gevonden).

1 x baldadigheid.

Incidenten Achtertocht Zoetermeer 01-01-2024 t/m 14-07-2024

6 x (poging) inbraak voertuig / vernieling.

Incidenten Lansingpad Bleiswijk/Zoetermeer 01-01-2024 t/m 14-07-2024

1 x (poging) inbraak voertuig / vernieling voertuig.

Incidenten Spoorpad Zoetermeer 01-01-2024 t/m 14-07-2024

2 x (poging) inbraak voertuig / vernieling voertuig.

Vraag 2.

Wat wordt er gedaan met meldingen van inwoners die bijvoorbeeld via de 'buiten app' melding maken van verdachte auto's op de parkeerplaats Station Lansingerland-Zoetermeer?

Antwoord

Vanaf 1 januari 2024 zijn er bij team handhaving 11 meldingen binnengekomen, variërend van parkeeroverlast en inbraak tot afvalmeldingen. Deze meldingen zijn door de boa's opgepakt en afgehandeld. Daarnaast zijn ze gedeeld met de politie voor verdere actie.

Autowrak 2x / parkeeroverlast 3x / onveilig gevoel 2x:

- Cobaltstraat Zoetermeer: onveilig gevoel o.a. door slagboom defect, zwerfaval en parkeren bedrijfsauto's op P&R.
- Cobaltstraat Zoetermeer: zorgen over langdurig geparkeerde auto die wordt vernield aan zijde Bleiswijk van het station (ontvangen via Whatsapp).
- Cobaltstraat Zoetermeer: 2 autowrakken aan zijde Laan van Mathenesse.
- Cobaltstraat Zoetermeer: zorgen over inbraken auto's parkeerterrein LaZo en fietsenstalling Westpolder.
- Cobaltstraat Zoetermeer: veel bezorgbussen op parkeerplaats station aan zijde Bleiswijk.
- Cobaltstraat Zoetermeer: overlast grote bussen die hier parkeren.
- Cobaltstraat Zoetermeer: onveilig gevoel i.v.m. ontbreken verlichting, camera's, geen omwonende o.i.d.

Afvalmeldingen: 3x:

Cobaltstraat Zoetermeer: Onder andere glasscherven en zwerfafval op parkeerplaats Station Lansingerland.

Fietsenstalling 1x:

1x scooter voor fietskluis (foutparkeren)

De boa's hebben in totaal 37 mutaties opgesteld naar aanleiding van deze meldingen. Daarnaast is extra inzet gepleegd op parkeeroverlast, inbraken en meldingen van onveiligheidsgevoel. De betreffende locatie is nu opgenomen in de vaste surveillanceroute.

Vraag 3.

Is er in de driehoek Burgemeester, OM en Politie aandacht voor dit onderwerp? En zo ja, op welke wijze?

Antwoord

Ja, dit onderwerp krijgt aandacht in de driehoek. De locatie wordt ambtelijk besproken en er wordt actief opgetreden naar aanleiding van meldingen. Zie verder antwoord op vraag 5.

Vraag 4.

Wat is de status van de mogelijke inzet van tijdelijk cameratoezicht? Wordt dit middel ingezet? Zo ja, wanneer? En zo nee, waarom niet?

Antwoord

De politie heeft tot nu toe geen tijdelijk cameratoezicht ingezet. Hoewel de politie op hotspotlocaties soms heimelijk cameratoezicht gebruikt om de kans op heterdaadkracht te vergroten, is dit rond Station Lansingerland-Zoetermeer niet toegepast. Dit komt doordat er geen duidelijk patroon in tijdstippen of piekmomenten is waargenomen. Daarnaast is besloten geen camera's te plaatsen op grond van de Gemeente-

wet, omdat na de inbraakgolf een significante afname van incidenten op deze locatie is geconstateerd. We zien voornamelijk onvoldoende aanleiding om een zwaarwegend middel als cameratoezicht op deze locatie in te zetten.

Vraag 5.

Wat zijn verdere concrete acties die door het college worden ondernomen om het aantal incidenten te beperken/voorkomen?

Antwoord

De locatie rondom het station Lansingerland-Zoetermeer neemt de politie extra mee in de surveillance zowel in de nachtelijke uren als overdag. Ook de boa's nemen deze locatie mee in hun reguliere ronde. Zij plegen verder extra inzet op basis van de meldingen. Dit gebeurt in samenwerking met de politie.

Wij verwachten dat wij met deze brief antwoord hebben gegeven op uw raadvragen.

Met een vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Lansingerland



Mickel Beckers
Gemeentesecretaris



drs. Pieter van de Stadt
Burgemeester